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ÚVOD

Bezdomovectví je fenoménem, který se v naší republice začal rozvíjet po roce 1989 a

ač se s lidmi bez přístřeší můžeme setkat kdekoliv – velkoměsty počínaje a malými

obcemi konče, mnoho lidí se s tímto fenoménem ještě nesžilo a dívají se na lidi na

ulici s opovržením a mnohdy se značnými předsudky. Bezdomovci však nejsou jen

lidé nevzdělaní, propuštění z výkonu trestu odnětí svobody či výchovných zařízení a

neochotní pracovat. Je však pravdou, že tyto skupiny lidí jsou bezdomovectvím

nejvíce ohroženi, protože z velké části nemají vhodné sociální zázemí v podobě

funkční rodiny.

Téma bezdomovectví je mi blízké, protože s různými skupinami lidí bez domova

pracuji již několik let jako sociální pracovník. Při práci s těmito lidmi jsem pochopil,

že skutečně potřebují podat pomocnou ruku od společnosti nejen ve formě služeb

nabízených azylovými domy, noclehárnami, denními centry či domy na půli cesty.

Při formulaci konkrétního tématu bakalářské práce jsem si kladl několik otázek. „Jací

vlastně jsou lidé, se kterými pracuji?“ „Proč se zrovna oni ocitli v tak tíživé situaci,

jako je ztráta bydlení?“ „Máji snad tyto osoby a jejich osudy nějaké společně

znaky?“ „A když už tedy skončili na pomyslném dně, jakou mají šanci na odražení

se a návrat do běžné společnosti?“.

V azylových domech žije menšina z celkového počtu bezdomovců. Pro někoho to je

odrazový můstek ze samého dna zpět do běžné společnosti, jiní jen chtějí střechu nad

hlavou přes zimu a další cestuji od jednoho azylového domu k druhému a máji tak

zajištěno levné ubytováni.

V azylových domech nezřídka končí i celé rodiny s dětmi. V praxi jsem se setkal

s několika případy, kdy matka během několika let spolu se svými dětmi žila ve více

jak pěti azylových domech po celé republice. V takových případech se musím

pozastavit nad otázkami „Jaký vliv může do budoucna mít takový způsob života na

tyto děti?“ a „Nebudou z nich za několik let další klienti azylových domů?“ Tím, že

matky s dětmi žijí několik let na různých místech v různých azylových domech,

může, podle mého názoru, vyústit v to, že tyto děti nebudou mít vztah k žádnému

místu a v pozdějším věku možná ani nebudou schopny udržet dlouhodobější

mezilidské vztahy, protože nezřídka kdy mění každý rok školu, zvykají si na nové

učitele, hledají si nové kamarády, které po roce opustí a často ztratí veškeré vazby,
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které v daném místě získaly. Zda jsou mé obavy na místě, nebo se v lepším případě

mýlím, ukáže čas.

Cílem bakalářské práce je analýza uživatelů azylových domů ve Středočeském kraji

z hlediska jejich pohlaví, vzdělání, příjmu, délky případné nezaměstnanosti, užívání

návykových látek a dalších aspektů. Následně pak zjištění aktuální možnosti

pracovního uplatnění těchto uživatelů.

Výzkumným záměrem práce je zjistit, jací lidé využívají služeb azylových domů a

zda tito lidé mají šanci se pracovně uplatnit. Cílem je analyzovat sociodemografické

charakteristiky uživatelů azylových domů ve Středočeském kraji a zmapovat

možnosti jejich pracovního uplatnění vzhledem k jejich dosaženému vzdělání a

zdravotnímu stavu. Výsledky mé práce hodlám následně nabídnout pracovníkům

azylových domů, se kterými jsem spolupracoval při vytváření výzkumu, popř. i

zbylým azylovým domům v kraji. Zjištěné údaje nabídnu i zřizovatelům těchto

azylových domů pro využití při komunitním plánování a věřím, že by je mohli využít

také terénní pracovníci nízkoprahových denních center, pracovníci orgánu sociálně-

právní ochrany dětí či občanských poraden v rámci depistáže a předcházení

nežádoucím společenským jevům.

V první části práce definuji bezdomovectví a bezdomovce. Popisuji faktory

ovlivňující vznik bezdomovectví, specifika subkultury. Zabývám se popisem

azylových domů a sociální práce s klienty. Empirickou část práce jsem rozdělil do

dvou částí. První část tvoří sociodemografická analýza uživatelů azylových domů ve

Středočeském kraji, druhou část pak zjištění pracovních nabídek v témže regionu a

na základě srovnání výsledků zjištění možnosti jejich pracovního uplatnění.
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1 Bezdomovectví a bezdomovec

1.1 Bezdomovectví

„Bezdomovectví je společenský jev, kterému předcházejí jednání a procesy vedoucí

ke ztrátě zázemí, životních jistot a ke společenskému vyloučeni. Je to sociální situace

vyvolaná inter individuálně odlišnými faktory. Zasahuje všechny oblasti života

postiženého jedince. Je to způsob života charakterizovaný především absencí

přijatelného bydlení; lze ho považovat za typ havarované životni dráhy, přičemž za

havárii považujeme události, které zasahuji do chodu života člověka podstatnou

měrou a v relativně krátkém časovém úseku. Bezdomovectví svou podstatou vyhovuje

definici sociální deviace, neboť je podstatnou odchylkou od normy (normou je v

tomto případě myšleno bydleni, každodenní hygiena, atd.). Lze je považovat také za

poruchu sociálního fungováni, tedy poruchu rovnováhy mezi kapacitou zvládaní

jedince a požadavky prostředí. Proto považujeme bezdomovce za osoby společensky

nepřizpůsobené, za nositele sociálního selháni, tedy společenského neúspěchu

ohrožujícího svého nositele, případně další lidi.“1

Pojem bezdomovectví můžeme také chápat následovně. „Bezdomovectví zahrnuje

jednání a procesy vedoucí ke ztrátě zázemí, životních jistot, ke společenskému

vyloučení. Ztráta střechy nad hlavou znamená pro člověka velmi často víc, než si

dovedeme představit. Nejde jen o postrádání materiálního zázemí (místa přebývání),

ale též o absenci útočiště, místa bezpečí, opory. Zpravidla dochází současně ke ztrátě

blízkých lidí, tím také nezbytné komunikace a ve svém důsledku vede k samotě,

izolovanosti, odcizení se okolní společnosti. Může být výrazem zoufalství.“2

1.2 Bezdomovec

Slovem bezdomovec je označován sociálně vyloučený člověk, který ztratil domov.

Bývá tak označován i jedince, který je ohrožen sociálním vyloučením nebo ztrátou

bydlení a žije proto v nevyhovujících podmínkách nebo na různých veřejných

místech.

1 PRŮDKOVA, T., NOVOTNY, P. Bezdomovectví. Praha: Triton, 2008. s. 11
2 KRAUS, B., HRONCOVÁ, J. a kol. Sociální patologie. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010. s. 268
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Toto slovo dosud v mnoha lidech evokuje představu špinavého, zanedbaného a

zapáchajícího člověka, pobývajícího na ulici, nádraží a jiných místech ve městě.

Málokdo si však současně uvědomuje, že bezdomovec je člověk, který nemá domov.

Nemít domov podle Průdkové a Novotného 3 znamená postrádat zázemí, kam se

člověk kdykoliv může vrátit, kde je bezpečí, soukromí a blízcí lidé. Je to tam, kde se

člověku dostane ochrany, podpory, kde cítí lásku a jistotu. Domov tedy není jen

střecha nad hlavou. Spousta lidi žije v ubytovnách, kde nejsou a nemohou byt doma,

protože zde chybí vše, co domov děla domovem. Bezdomovcem je často člověk bez

jakéhokoliv zázemí, postrádající vztahy a smysl života a není schopen, nebo již ani

nechce, se svou situaci cokoliv udělat.

1.3 Faktory ovlivňující vznik bezdomovectví

Průdková a Novotný4 uvádějí, že na ztrátě domova se spolupodílí faktory vnitřní a

vnější. Mezi vnější příčiny patři nezaměstnanost, chudoba, nedostatečná podpora

starých a nemocných osob. Dále pak vysoké ceny nemovitosti a pronájmů.

Ohroženými skupinami jsou lidé propuštěni z výkonu trestu odnětí svobody a mladí

lidé, kteří prošli ústavní výchovou. Bývalí vězni si odvykli na způsob života za zdmi

vězeni a často na základě odsouzeni ztratili rodinu. Děti v ústavních zařízeních pak

mají zdeformovaný pohled na život a při odchodu ze zařízení nejsou připraveny na

žití ve společnosti. Do vnitřních příčin bezdomovectví můžeme zařadit nízký příjem,

dluhy, ztrátu zaměstnaní a s tím související snižování sebedůvěry. Čím déle je člověk


[…]


domů na trhu práce, když možnost uplatnění mají.

Mám za to, že by bylo vhodné provádět další a rozsáhlejší výzkumy v této oblasti;

zaměřit se v nich hlouběji na situaci na trhu práce, na možnosti sociálního bydlení ve

městech, nebo například na efektivitu sociálního systému a následně s výsledky

těchto výzkumů seznámit širší veřejnost, a také odborníky, a snažit se o zlepšení

situace.
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Příloha A Nenormovaný záznamový arch pro sběr sociodemografických údajů o

uživatelích azylového domu

1. Zařízení ______________________________

2. Cílová skupina zařízení ______________________________

3. Počet uživatelů v roce 2014 ______________________________

 z toho mužů ______________________________

 z toho žen ______________________________

4. Věk uživatelů v roce 2014 v rozmezí

 18 – 30 let ______________________________

o z toho mužů ______________________________

o z toho žen ______________________________

 31 – 40 let ______________________________

o z toho mužů ______________________________

o z tuho žen ______________________________

 41 – 50 let ______________________________

o z toho mužů ______________________________

o z tuho žen ______________________________

 51 – 60 let ______________________________

o z toho mužů ______________________________

o z tuho žen ______________________________

 61 a více let ______________________________

o z toho mužů ______________________________

o z tuho žen ______________________________

5. Důvody vyhledání azylového domu

Důvod Počet uživatelů Důvod Počet uživatelů

6. Délka pobytu uživatelů v zařízení Počet

 o 6 měsíců ______

 6 až 12 měsíců ______

 Nad 12 měsíců ______

7. Rodinný stav uživatelů Počet

 Svobodná/svobodný ______

 Vdaná/ženatý ______

 Rozvedená/rozvedený ______

 Vdova/vdovec ______

8. Zdravotní stav uživatelů Počet

 Dobrý ______

 Tělesné onemocnění ______

 Psychiatrické onemocnění ______

 Mentální retardace ______

9. Stupeň vzdělání uživatelů Počet

 Bez vzdělání, neúplné základní ______

 Základní vzdělání ______

 Střední odborné (vyučen) ______

 Úplné střední (maturita) ______

 Vysokoškolské vzdělání ______

10. Oblast/obor vzdělání uživatelů na úrovní středního odborného vzdělání

Obor vzdělání Počet uživatelů Obor vzdělání Počet uživatelů

11. Oblast/obor vzdělání uživatelů na úrovni úplného středního vzdělání

Obor vzdělání Počet uživatelů Obor vzdělání Počet uživatelů

12. Oblast/obor vzdělání uživatelů na úrovni vysokoškolského vzdělání

Obor vzdělání Počet uživatelů Obor vzdělání Počet uživatelů

13. Druh příjmu uživatelů Počet

 Mzda/plat ______

 Podpora v nezaměstnanosti ______

 Dávky hmotné nouze ______

 Kombinace dávek hmotné nouze a SSP ______

 Starobní důchod ______

 Invalidní důchod ______

14. Výše příjmu Počet

 0 – 4 999 Kč ______

 5 000 – 9 999 Kč ______

 10 000 – 14 999 Kč ______

 15 000 Kč a více ______

15. Konzumace návykových látek během pobytu v zařízení

Návyková látka Počet uživatelů Návyková látka Počet uživatelů

16. Frekvence konzumace návykových látek Počet

 Nikdy ______

 Denně ______

 Několikrát týdně ______

 Jednou až dvakrát měsíčně ______

 Méně často ______

17. Délka nezaměstnanosti aktuálně nezaměstnaných uživatelů

 Méně než 6 měsíců ______

 6 měsíců – 1 rok ______

 1 – 2 roky ______

 3 – 4 roky ______

 5 – 6 let ______

 7 – 9 let ______

 10 a více let ______

Příloha B Nenormovaný záznamový arch pro sběr údajů o nabídkách zaměstnání

1. Nabídky zaměstnání v okresech

Okres Počet nabídek Okres Počet nabídek

2. Počet nabídek vhodných a nevhodných pro OZP Počet

 vhodné ______

 nevhodné ______

3. Požadovaný minimální stupeň vzdělání v nabídkách zaměstnání

 Bez vzdělání, neúplné základní vzdělání ______

 Základní ______

 Střední odborné ______

 Úplné stření ______

 Vysokoškolské ______

4. Požadovaný obor/oblast vzdělání na úrovni středního odborného

vzdělání v nabídkách zaměstnání

Obor/oblast

vzdělání

Počet nabídek Obor/oblast

vzdělání

Počet nabídek

5. Požadovaný obor/oblast vzdělání na úrovni úplného středního vzdělání

v nabídkách zaměstnání

Obor/oblast

vzdělání

Počet nabídek Obor/oblast

vzdělání

Počet nabídek

6. Požadovaný obor/oblast vzdělání na úrovni vysokoškolského vzdělání

v nabídkách zaměstnání

Obor/oblast

vzdělání

Počet nabídek Obor/oblast

vzdělání

Počet nabídek

7. Srovnání počtu OZP a nabídek pro OZP

Počet OZP Počet nabídek pro

OZP

Počet nabídek na

osobu

8. Srovnání počtu uživatelů a nabídek zaměstnání pro osoby bez vzdělání a

s neúplným základním vzděláním

Počet uživatelů Počet nabídek Počet nabídek na

osobu

9. Srovnání počtu uživatelů a nabídek zaměstnání na úrovni středního

odborného vzdělání

Obor vzdělání Počet uživatelů Počet nabídek Počet nabídek

na osobu

10. Srovnání počtu uživatelů a nabídek zaměstnání na úrovni úplného

středního vzdělání

Obor vzdělání Počet uživatelů Počet nabídek Počet nabídek

na osobu

11. Srovnání počtu uživatelů a nabídek zaměstnání na úrovni

vysokoškolského vzdělání

Obor vzdělání Počet uživatelů Počet nabídek Počet nabídek

na osobu