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Téma práce je velmi aktuální a zajímavé, v odborné literatuře dobře popsané. Práce je na

pomezí sociologie a demografie. Dotýká se i problematiky sociální práce a sociální

pedagogiky. Je spíše popisného charakteru.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální, doporučoval bych alespoň nějaké zahraničních zdroje, případně

srovnání s literaturou a výzkumy, které problematiku popisují v ostatních regionech či

sousedních zemích.

Počet uváděných titulů: hraniční

Citace v textu: Práce bohatě využívá citované zdroje – v některých částech je však zdroji

přetížená, opakují se pouze stejné zdroje na jedné straně/kapitole. Nalezneme ale i strany bez

citací, nebo s citováním pouze legislativy či jiných dokumentů.

Statistické zpracování výsledků: V práci nejsou statisticky zpracovávaná data. Práce se

opírá o sekundární analýzu dat.

Formální stránka práce: odpovídá, nicméně je nestandardní použití některých názvů

kapitol. Např. kapitola s názvem „azylový dům“ nebo „noclehárna“ nemůže být nikdy

bezezbytku naplněna. Jako čtenář bych při takovéto formulaci očekával několik tisíc stran

textu, což je samozřejmě v rozporu s ideou práce. I u dalších kapitol bych se přikláněl

k čistější formulaci názvů, které by vypovídaly o náplni kapitoly. Nabízí se otázka, kde

v práci nalezneme vlastní přínos autora. Teoretická část je slabší kompilát, empirická část se

opírá o tabulky. Prosím studenta, aby svůj vlastní přínos vymezil. Je otázka, zda pro takto

pojatý charakter zkoumání je třeba formulovat hypotézy. I přes skutečnost, že student operuje

s tabulkami, tak by charakteru práce spíše slušelo kvalitativní uchopení problematiky s hlubší

analýzou dat a výzkumnými otázkami. Tu nalezneme v kapitole „Interpretace výsledků

zkoumání“, kde nalezneme rozbor dat. Kapitola, ve které se prezentují tabulky je matematicky

strohá, jedná se o prezentování tabulek, které popisují problém. Z práce není zřejmé, zda jsou

převzaté, či zda je student vytvářel sám.

Využitelnost pro praxi: diskutabilní, student může vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Cíl formulovaný v úvodu práce je jasný a srozumitelný, odpovídající charakteru

práce.

Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům – prosím studenta, aby se vyjádřil

k uvedeným námětům,
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